1) Cf. commentationem meam de vita et scriptis und Hoffmann Altdutsche Blätter 1836. I, p. 12—
 35 Wiponis in Abhandlungen der K. Akademie der 14. 3) in Anzeiger für Kunde des Deutschen
 Wissenschaften zu Berlin. 1851. 2) in Haupt Mittelalters 1835. p. 363.

2^b) *C. coenobii Florianensis saeculi XII. qualem Hoffmannus typis dedit, atque*

2^c) *C. coenobii Mellicensis, qualem apud Cl. Hoffmannum legimus.*

3) *C. Trevirensis saeculi XIII. centum versuum a Martenio editus et a Waitzio nostro denuo cum editis collatus.*

4) *Pezii editio codicem Tegernseensem 99 versuum hodie deperditum saeculi XII. exprimens.*

5) *C. Vaticanus saeculi XIII. in bibliotheca Christinae reginae N. 1896 signatus, quem Bethmannus noster in usum nostrum exscripsit, 53 versus exhibet, omissis scilicet hic illic in ordine reliquis.*

6) *C. Cameracensis N. 467 membr. saec. XII. versuum 65, a Cl. Mone et Bethmanno evolutus⁴; ordine proverbiorum immutato, desinit in versu 82^o. Quos praeter*

7) *C. inter Theologos N. 575^b Vindobonensis chartaceus saec. XV. prout Denis in catalogo codicum Theologiae T. I. p. 369. 370 refert, inter alios versus proverbialia quoque nostra praebet ita inscripta: Hoc scripsit Wibho imperatori Haynrico; specimina a Denis allata scribam pro arbitrio textum immutasse indicare videntur; quare codicem excutere supervacaneum fore iudicavimus, praecipue quum totum hoc genus ab instituto nostro potius alienum sit.*

Carmen quo Wipo frigus anni 1033 centum versibus cecinit haud amplius extat; de carmine in obitum Chuonradi imperatoris, quod Heinrico filio regi mense Februario a. 1040 lacum Bodamicum visitanti porrexit, infra videbimus.

Tetralogus Heinrici regis, die nativitate Christi anno 1044 regi Argentinae Augustaeve oblatus, laudi inserta salutaria praecepta offert, quibus Henricus ad bene gubernandum imperium instrueretur. Tetralogus vocatur, quod in eo Poeta ipse, Musa, Lex et Gratia partes agunt. Est igitur quasi speculum Romani imperatoris, nec bene a Petro Canisio primo editore⁵ Panegyricus inscribitur, quum auctor ipse ea de re dubium relinqui non sinat. Canisius codicem unicum Augustanum nactus exscripsit, nec tamen desiderium eius iterum evolendi amovit, quum nonnullis in locis textus medela egeat, quam tamen aliquoties et ipse Canisius adhibuit. Dolemus igitur librum hodie latere; certe eum bibliothecae regiae Monacensi minime illatum esse Föringerus noster litteris suis certiores nos reddidit. Versus item a Canisio editi quibus Wipo die nativitate Domini regi ad mensam sedenti gratulatus est, eodem fere tempore scripti sint.

Carmina Wiponis alia duo, Breviarium⁷ scilicet de bello Chuonradi II contra Liuticios gesto, et Gallinarius⁸ fortasse de bello Chuonradi contra Odonem Campaniae comitem, hucusque latent. Quo maioris pretii opus historicum de gestis Chuonradi et Heinrici habeamus necesse est, utpote a viro optimo, rerum quas narravit aequali et haud raro teste oculato, veritatis aequae capacis ac studioso, summa integritate animi conscriptum. Se quaecumque narrat aut ipsum vidisse aut ab aliis rerum testibus, quales Henricum Lausonensem episcopum et Burgundionum proceres indicat, accepisse profiteatur, nec ullis libris usum. Liber annis 1048 vel 1049 ad finem perductus⁹, Heinrico imperatori fortasse exeunte mense Aprili a. 1048 Constantiae oblatus

4) v. Archiv VIII, 431. 5) v. Archiv II, 637. (cap. 1), Heinrico imperatore, igitur post nativitate Domini a. 1046 (praefatio), ante rebellionem p. 161—170. 7) Vita Chuonradi cap. 33. Casimiri regis Poloniae quae ver. a. 1050 con-

8) ib. cap. 6. 9) subiugata Ungaria anno 1043 tigit (cap. 29).

est; certe eum iam proximis annis ab Herimanno Augiensi¹⁰ historiae annorum 1024—1039 conscribendae adhibitum constat. Saeculo XII. Ottoni Frisingensi¹¹ et Zwettlensi chronici Mellicensis continuatori ad manus fuit.

Typis primum datus est a Pistorio a. 1607 inter Rerum Germanicarum veteres Scriptores VI, cuius editionem posteriores omnes repetere satis habuerunt.

Textum igitur restituendum suscepi ope codicum

1) Carlsruhani, in archivo serenissimi Magni Ducis Badensis adservati; a Dümigio nostro olim reperti¹², atque ante hoc biennium petenti mihi Berlinum transmissi. Est chartaceus in folio, saeculo XVI. exeunte exaratus, ex codice antiquo-transscriptus ut textus ipse et verba in fine „Revidirt cum Originali manupropria“ fidem faciunt. Scriba complures locos in praefatione codicis, fortasse primo folio lacero, lectu difficilis truncavit, praecipue in nominibus propriis scribendis sui saeculi morem secutus est, litteram Z minime intellexit, ceterum haud dubie veram lectionem non uno in loco solus servavit, ita ut eo demum evoluto textum sanum sistere liceat. Ex eodem cum ipso fonte provenit

2) liber a Pistorio in bibliotheca quadam Sueviae repertus et inter Rerum Germanicarum veteres Scriptores VI. Francofurti a. 1607 p. 421 sqq. expressus, cuius textus iterum a. 1653, tum addito titulo tomii tertii collectionis Pistorianae a. 1654, et tertio in nova Pistorii editione a Struvio curata T. III. p. 459 sqq. prodit¹³. Quemadmodum libri superioris ita et huius scriba litteram Z non intellexit¹⁴.

Capitis ultimi, scilicet pro obitu Chuonradi imperatoris, versus viginti priores in codicibus duobus reperi:

3) C. universitatis Cantabrigiensis N. 1552 membr. saec. XI. fol. 440, ubi inter alia saeculi X et XI. carmina quorum aliqua I. G. Eccardus in Quaternione Monumentorum edidit leguntur, et in

4) C. regio Bruzellensi membr. saec. XII. olim Sancti Petri Gemblacensis, nonnulla saeculi XI. carmina historica complexo.

5) Continuatio Zwettlensis chronici Mellicensis aequae atque Herimanni Augiensis et Ottonis Frisingensis textus, novae Wiponis recensionis non sine fructu adhibiti sunt.

Ultimi operis quod Wipo scribendum sibi proposuerat, historiae scilicet Henrici III. imperatoris, vestigia nulla supersunt, et dubitari poterit, num vere unquam scriptum sit, an inceptum tantum et ab Herimanno Augiensi absolutum, cuius libri reliquias quasdam in Annalista Saxone annis 1039—1048 servatas esse opinari licet¹⁵.

PROVERBIA.

PROVERBIA WIPONIS EDITA AD HEINRICUM CHUONRADI IMPERATORIS FILIUM.

Incipit^a inventum, referens^b proverbium centum.

Pax^c Heinrico, Dei amico.

Decet regem discere legem.

Notitia^d litterarum lux est animarum.

Audiat rex quod^e praecipit lex.

Saepius offendit qui lumen non adtendit^f.

Legem^g servare hoc^h est regnare.

Qui habet scientiamⁱ, ornat sententiam.

a) ad regem II. 2. b) versus deest I. 5. c) quod fert 2. 2^a. 2^a. conferque 7. d) P. H. D. a. desunt 3. 5. e) que I. 3. quid 2. f) Aunc versus antecedenti praemittit 2. g) deest I. 2. 2^a. 2^a. 5. 6. h) Notia I. i) accendit 5. 6. k) sapientiam o. scientiam 2.

10) Scripsit annis 1049—1054; v. editionem SS. T. V. SS. Gall. T. XI, 1—5. 615—620. 14) Editionis apographum est codex regius Taurinensis v. Archiv V. 11) Chronicon lib. VI, cap. 28. 29. 30. 31. 12) Archiv V, p. 464. 13) Inde excerpta habet Bouquet p. 474. 15) V. Commentationem meam in fine.

- Melior est sapientia, quam secularis potentia.
- Plus unicus^a sensus quam multiplex census.
- Est sapiens multum, qui amat Dei cultum.
- Vir fidelis coronatur^b in caelis.
- Bene credit qui^c neminem laedit^d.
- 12 Qui fidus^e est seniori, adproximat honori.
- Qui confidit in Deo, fortis est ut leo.
- Melius est in Deo sperare, quam divitias congregare^f.
- 15 Firmissima spes, beatissima^g res.
- Karitas non ficta, odit^h delictaⁱ.
- Qui diligit fratrem, placat Deum patrem.
- 18 Regnum caelorum non est invidorum^j.
- Melius est se^k humiliare^l quam exaltare.
- Humilis homo triumphat in domo^m.
- 21 Qui per ardua vadit, saepissimeⁿ cadit.
- Viri mites rennuunt lites.
- Qui assidue rixantur, a paucis amantur.
- 24 Malos pro Deo tollerare, est superare^o.
- Pacis^p donum est omnibus bonum.
- Qui in pace fundantur, non eradicantur.
- 27 Incendium^q bellorum corruptio est morum.
- Homo^r pudicus est animae amicus.
- Ubi frequens^s luxuria, non deerit penuria.
- 30 Voluptas mundana semper est vana^t.
- Iudicis sententiam oportet sequi^u clementiam.
- Melius est interdum^v ignoscere, quam vindictam poscere.
- 33 Qui miseretur, misericordiam consequetur.
- Verbum veritatis subveniet^w iudicatis.
- Falsus in ore caret honore.
- 36 Qui^x falsitate vivit, animam^y occidit.
- Qui est hilaris dator, hunc amat Salvator.
- Omnis avarus nulli est carus.
- 39 Bonis^z tribuere, non est^{aa} minuere^{ab}.
- Ubi pugnat sancta oratio, ibi vincitur^{ac} tribulatio.
- Incessanter orare, est delicta purgare^{ad}.
- 42 Bene orat, qui in corde plorat^{ae}.
- Ieiunium forte liberat a secunda morte.
- Qui non potest ieiunare, discat elemosinam dare.
- 45 Melius est mendicare^{af}, quam aliis nichil dare^{ag}.
- Bene^{ah} vigilabit^{ai}, qui a bono non cessabit^{aj}.
- Melius^{ak} est interdum dormire, quam diabolo servire.
- Dormire non^{al} multum, exhilarat vultum. 48
- Qui se fatetur reum^{am}, ille placat Deum.
- Ubi est^{an} vera penitentia, ibi Dei^{ao} clementia.
- Oportet enim^{ap} parcere diu positis in carcere. 51
- Valde decipitur, qui nunquam corripitur.
- Amicabilis^{aq} increpatio non est dampnatio^{ar}.
- Oleum peccatoris est laus adulatoris. 54
- Ubi longa ebrietas, ibi brevis est^{as} pietas.
- Vinum multum et forte parum distat a morte.
- Per crapulam^{at} cibi^{au} et potus perit homo totus. 57
- Per moderantiam pervenitur ad habundantiam.
- Mediocritate^{av} pura gaudet natura.
- Proverbium *Ne quid nimis* laudatur^{aw} in primis. 60
- Iuvenis animosus^{ax} senex fiet^{ay} gloriosus.
- Qui torpescit dum calet, frigidus nichil valet.
- Qui vacat^{az} in iuventute, turbatur in senectute. 63
- Fortes viri omnibus sunt miri.
- Reges et praesides non decet esse desides.
- Mundi rectores aequant cum nomine mores. 66
- Viri pontificales sanctis sint^{ba} aequales^{bb}.
- Medici animarum exorbitant parum.
- Contra lupum vigilare est^{bc} raptus vitare. 69
- Qui viduam^{bd} defendit, ad Christum regem tendit.
- Qui vindicat pupillum, Deus^{be} coronat illum.
- Fauperum^{bf} consolator aeternae vitae est 72
- amator.
- Oportet cavere vanitatem^{bg} videre.
- Cor incendit oculus^{bh}, ut stipulas^{bi} focolus.
- Voluptas non visa cicus est^{bj} elisa. 75
- Qui libenter bonum audit, corde Deo plaudit.
- Melius est^{bk} pauperem audire quam sonitum lirae^{bl}.
- Incassum miseris audit, qui os et manum 78
- claudit.
- Lingua placabilis ligno vitae est comparabilis^{bm}.
- Lingua dolosa semper est odiosa.
- Qui loquitur modeste, liber est a peste. 81
- Manus sine opere mendicabit propere.
- Manuum labores praestant honores.
- Qui bonum operatur, a Deo benedicatur^{bn}. 84

a) vincit 1. 2. 2b. 2c. 6. 7. b) coronabitur 6. d) qui opus bonum implevit 7 f) fidelis 2b. 2c. 6. g) adunare 6. h) beatificat 1. 2b. 2c. 3. i) abluvit 5. k) dedista 2. l) Iudeorum 1. superborum 5. m) deest 2. n) humiliari corr. humiliare 1. o) domino 2b. 2c. p) invadit saepe 6. saepius 3. semper 2b. q) spero 1. r) versus deest 2. s) Incendia 2. t) Non corr. homo 1. u) f. est 1. 2b. 2c. est f. 1. 5. v) 2c. *hic inserit*: Qui amat voluntatem mundi, facit officium peccandi. w) esse 2. x) deest 5. y) subueniet 1. z) Q. in f. v. 5. aa) omnia 2. 3. ab) Bona 3. ac) e. rem m. 5. ad) versus deest 2. ae) pugnat 1. af) *hic 5. inserit*: Qui se ad temptationes paraverit, semper letus erit. ag) Qui in corde plorat, ipso bene orat 5. ah) manducare 1. 2. 2b. 2c. ai) versus deest 3. aj) versus duo deest 2. ak) vigilat... cessat 1. al) deest 2. am) r. p. sibi d. 2. ille deest ed. 2b. 2c. an) deest 6. ao) saepe 1. ibidem est 2b. 2c. est et 2. est dei 5. ap) deest 6. ar) Amabilis 2. 6. as) hoc loco 1. at) *hic inserit*: Manus sine opere mendicabit propere. au) deest 2. av) crapulum 1. aw) vini 2. ax) Mediocriter plura 3. Mediocri stato 2b. 2c. ay) laudatur 1. az) religiosus erit s. g. 5. ba) bl. 3. bb) Q. non proficit 5. bc) ita 5. reliqui sunt. bd) coequalis 2. be) e. 2. bf) v. non offendit 2. v. offendit... r. non attendit 2b. 2c. bg) domiosus 2. bh) unitatem invidere 2. bi) oculos 1. falsus. bj) stimulus faculus 1. bk) erit 2. 2b. 2c. 3. 5. bl) Praestat p. 2. 2b. 2c. M. p. 5. bm) 2b. 2c. addunt: Deo namque feneratur qui pauperi miseretur. *Reliqua tibi deest*. bn) conspabilis 1. bo) amator 2. *hic deest* 6.

Beati pedes, qui visitant^a infirmorum^b Mundi contemptus a Deo est inventus.
 aedes. Qui amat mundum praesentem, sequitur rem
 fugientem.
 Cum Deo ambulare est animam salvare^c. Melius est supernum concilium^d quam huius sa
 87 Qui migrat ad aeternam sedem, non offendit vitae exilium^e.
 pedem.
 Iniquum est ob^f beneficium reddere supplicium. Superna patria^g pulchra tenet atria.
 Qui reddit malum pro bono^h, indignus est donoⁱ. Tendat^j filius et frater, quo^k vocat illos Pater^l
 90 Bono^m vincere mala, est ad caelum scalaⁿ. Cum^o Domino dominorum in regno caelorum^p 95
 Quid fugis ex^q illo, qui claudit cuncta pugillo?
 O quicumque velis mentem coniungere caelis,
 Qua resident^r iusti serto palmisque venusti,
 100 Mundi sperne minas, et res pede subige^s blandas^t.

TETRALOGUS.

INCIPIT PROLOGUS IN TETRALOGUM^u REGIS.

*Domino regi fide et verbis catholico, actibus gloriosissimo Heinrico tertio, Wipo famu-
 lorum minimus suorum, quod ros Hermon excelso monti Sion.*

*Sanctae pietatis tuae accessibilis celsitudo imbecillitatem meam facit, domine rex, ad
 gratiae tuae desiderabile culmen festinare: et sicut stellio, qui nititur inprari in aedibus regis,
 sic ego, licet omnibus modis obscurus, claritatis tuae gaudia tamen in scriptis meis desidero
 frequentare. Et quoniam, testante Salomone, gloria est regis investigare sermonem, feci tibi, rex. 25, 2.
 domine mi rex, hunc brevem Tetralogum, quo et curas insomnes rei publicae interdum levi-
 gare, et animum ad ea, quae tibi persuasa sunt, possis excitare. Est autem tetralogus qua-
 tuor personarum sermo. Ibi poeta primum hortatur Musas ut te laudent. Chorus Musarum
 benedicit et laudat te dominum regem. Deinde Lex te alloquitur cum his consiliis, quae satis
 conveniunt tuae dignitati. Postremo Gratia tibi affatu temperabit, ad quod te Lex ex iure in-
 citavit. Ad haec perlegenda sit tecum legis et gratiae mediator Iesus Christus salvator, cuius
 regnum et imperium non deficiet in aeternum. Vale domine mi rex piissime.*

EXPLICIT PROLOGUS.

POETA.

Doctae Pierides, memorandas edite laudes,
 Dicite perpetuas Heinrico^a deprecor odas,
 Regis et immensum diuturnent carmina sensum. a) Heinrico ed.
 Huius res laetas millesima proferat aetas;
 5 Hoc decus ingenii superet duo tempora mundi;
 Dum mundus pereat, regis sapientia vivat.
 Si puer et iuvenis sic floruit omnibus actis,
 Quos dabit hic fructus maturo tempore ductus?
 Pangite; materiam rex praestat laudibus aptam;
 10 Vos dicite mihi, dictatum scripsero vestri.

MUSAE.

Principio Regi benedicimus omnipotenti,
 Qui caput est regum, quo gloria crescit eorum,
 Qui Pater in Nato pariter cum Pneumate sancto
 Lege sub aeterna dominus regnabit et ultra;
 15 Hunc pie laudemus, nam summam laudis habemus:
 Hoc habeat munus, qui regnat trinus et unus.

a) instant corr. visitant 1. b) pauperum 1. c) servare corr. saluare 1. d) ad 1. e) malo 2. f) deo 2. in
 dono 1. h) Scala erigitur in celum, xlviii in bono vincitur malum 5. i) hic desinit 1. k) consilium 3. l) auxi-
 lium 3. m) P. l. a. p. 3. n) Tendit 3. o) qui 3. p) codex 2 subiungit: Atherest lingua mea fauci meae si
 nos propter vos in princ. let. Vale valeas longum vales gaudia per evum. Amen. q) huius vice 3 inserit: Auro coe-
 lesti sumi semper gaudia festi. r) servus hic in codice 2 agmen claudit, sed hic removendus erat. s) ab 5. t) re-
 sidens 2. u) coutero 5. v) primus 2. w) EPILOGUM in textu Cantabrigiae.

- At rex noster homo ditatus perpete dono,
 Tertius Heinricus, virtutum regnat amicus,
 Alter post Christum regit orbem circiter istum.
- 20 Ipsum laudemus, nam causas laudis habemus,
 Et pius Heinricus per nos modo sit benedictus,
 Versibus imprimis repetito nomine regis,
 Ut quotiens sancti surgant pro rege vocati,
 Rex totiens Christo placeat de nomine mixto.
- 25 Rex Heinrice, Deo regum karissimus^a esto.
 Rex Heinrice, pia^e karissimus^a esto Mariae.
 Rex Heinrice, duci dilectus sis Michaeli^b.
 Rex Heinrice, polis splendescas fonte Iohannis^c.
 Rex Heinrice, tuus sit ianitor aethere Petrus.
- 30 Rex Heinrice, boni te firmet epistola Pauli.
 Rex Heinrice, tuos Andreas dirigat actus.
 Rex Heinrice, preces hos curet virgo Iohannes^d.
 Rex Heinrice, Thomas te vertat in omne quod est fas.
 Rex Heinrice, tuus sit ductor ad alta Philippus.
- 35 Rex Heinrice, pares Iacobi sint te redimentes.
 Rex Heinrice, Deo placeas tribuente Matthaeo.
 Rex Heinrice, tuam Simon corroboret aulam.
 Rex Heinrice, piam Thaddaeus det tibi vitam.
 Rex Heinrice, Deum teneas per Bartholomaeum
- 40 Rex Heinrice, vias tibi praeparet ore Mathias.
 Rex pie, cum Stephano sis laetus semper in alto,
 Teque pares Stephani benedicant ordine cuncti.
 Rex bone, Silvester tibi sit per saecula dexter,
 Teque sui socii benedicant ordine cuncti.
- 45 Virginibus sacris placeas ex omnibus actis,
 Omnes te sancti redimant de crimine mundi;
 Sit rex sanctorum fautor tuus atque tuorum,
 Haec tibi, rex, Musae cantamus voce sonora,
 Atque chorus noster renovat tua carmina semper;
- 50 Ut tibi laus crescat, dum sol et luna patescat,
 Nos damus officium quo crescat gloria rerum.
 Ex nostris donis manifestant verba Maronis,
 Quid pius Aeneas, quid Turnus posset in armis.
 Fistula Musarum Flacco dictaverat odas,
- 55 Ut Maecenatem fecisset laude perennem.
 Haec eadem docuit Lucanum dicere bella
 Caesaris et magni quae durant ultima secli.
 Ex nostris monitis callebat Statius auctor
 Thebanos iuvenes miseris discernere flammis.
- 60 Nasonis studium totus recitaverat orbis,
 Ex nostris curis ornavit scripta figuris.
 Regibus antiquis laudes cantavimus olim
 Et de principibus scribendi creverat usus.
 Numquam sic libuit quemquam laudare potentem
- 65 Ut dominum regem quem prodit nobile nomen
 Heinrici, veterum de magno germine ductum.
 Rex, tibi cantamus, tibi laudis dona paramus.
 Accipe, de nostris ut vivas mortuus actis.
 Nos operam dabimus, quo possit dicere mundus:
- 70 Tertius Heinricus fuit olim pacis^e amicus;
 Fama sui meriti superabit tempora mundi.
 Sic tibi cantabit, quem mundus adhuc generabit.

a) charissimus ed.

b) Michaeli ed.

c) Iohannis ed.

d) Iohannes ed.

e) ita corrigit Cantabrus; paucis
tamen legit.

Nonne tibi merito inagni debentur honores
 Atque favor populi, post omnia portio coeli?
 75 Nam karus* populo, placuit saepissime Christo,
 Quem regem talis virtutum copia lustrat. a) charus ed.
 Numquid abest aliquid, quod regis gloria quaerat?
 Omnia spe vel re venerunt commoda per te. Susio regis.
 Si petimus pacem, tu rex praestaveris illam;
 80 Si cupimus bellum, tu rex commiseris illud;
 Quodsi consilium, tu rex dabis utile multum;
 Si volumus studium, tu rex decus es studiorum.
 Omnes munificos tu rex praecellere nosti,
 Inter clementes tu rex clementior extas,
 85 Sic castigandos tu rex ratione flagellas.
 Quicquid in humanis consistit moribus aequi,
 Hoc Deus aut totum vel partem condidit in te.
 Quam prudens opifex, qui commoda materiei
 Elegit primum, de qua bona tanta pararet;
 90 Quem de gente virum Dominus diacerneret auctor;
 Qui foret imperio modo post haec aptior isto!
 Forma, genus, probitas concordant omnia regi;
 Omnia conveniunt, concurrunt cuncta per illum,
 Solus habet totum, quod plures auxerat olim.
 95 Salve certa quies populorum tempore nostro;
 Salve pax orbis, mundi fortissima turris,
 Hostes ecclesiae quae sternis semper abunde;
 Unde sui capitis mundus praevideat honorem.
 Tu caput es mundi, caput est tibi rector Olympi,
 100 Cuius membra regis iusto moderamine legis.
 Tale vult Dominus, quibus est haec maxima virtus,
 Mens humilis multum, cum qua te novimus ortum.
 Cervicem pronam decet acceptare coronam.
 Rex humilis crescit, quoties oriente diescit;
 105 Et cadit elatus, semper saevire paratus.

EPILOGUS.

Carmina Musarum, rex, perlege pauca tuarum.
 Sit locus hic aliis tibi reddere munia laudis.
 Wipo tuus famulus si vult defendere tempus,
 Ut scribat regi, quod Lex dictaverit illi,
 110 Hic nobis istos persuasit claudere versus.
 Sis Christo curae, pie rex caesarque future,
 Et vivas sanus centeno tempore canus.

CARMEN LEGIS PRO LAUDE* REGIS.

b) ita emendat: plaudere ed.

Ad regis laudes Lex ambas erigit aures:
 Ut segetes pluviis, sic cresco laudibus istis.
 115 Non plus mulcet apes mellitos lambere flores,
 Quam me laus regis, qua constat pactio legis.
 His mihi sit verbis, quod rore virentibus herbis,
 Quando dies verni reparabunt gaudia mundi.
 Quid satius Legi, quam dicere talia regi?
 120 Salve flos patriae, quo fructum pacis habere
 Non dubitat mundus; qui regnas orbe secundus,
 Post Dominum coeli dignus mundana tueri.

- Salve stirps regum populis veneranda per aevum.
Radix magna fuit, quam ramus talis adauxit;
- 125 Nobile germen erat, quod mundum floribus ornat.
Una viri virtus multum praestare solebit,
Commendatque nimis probitas semel edita, quoddam
Quod faciant plures caput unum regis habentes,
Quas numerare volens seriem facit ordine longam.
- 130 Sed tamen ex cunctis sex regem magnificentibus
Virtutes aliasque satis praecedere norunt:
Mens humilis, pietatis amor, pax missa per orbem,
Nobilitas et forma decens^a, fiducia belli; a) ita emendavit C. docens ed.
Has voco praecipuas et regis honoribus aptas,
- 135 His rex Heinricus Christi clarescit amicus.
Ad mea nunc venio, quae novit mundus in illo:
Sunt mea quae dicam, quia sum Lex, ille meus rex;
Et qui me spernit, rex eius praelia sternit;
Qui mea iura colit, rex hunc defendere novit.
- 140 Rex Christo karus nullum vastabit avarus.
Vile putat studium, si quis comportat in unum
Quicquid habere potest, cum ius non quaerat habendi.
Est dives multum contemptor divitiarum;
Auri surdus amor miseris clamantibus obstat.
- 145 Vendiderit leges captura pecunia reges,
Et de principibus iustos furabitur usus;
At rex Heipricus vir prudens prospicit illud,
Ut tunc curet opes, cum nullum sunt reprimentes;
Nec contra legem flectunt donaria regem.
- 150 Sic facit ut doctus; quis rex est doctior illo?
Quis caesar melius, si quid rubrica¹⁶ vetavit, 16) Iohanne notante rubrica scribitur pro lege.
Scire valet primis, quam discere coeperat, annis.
Felix sit genitor redivivus laude perenni
Conradus caesar, quem maxima causa subivit,
- 155 Ut sciret natum studiis ad regna paratum,
Qui rector populi^b mundum discernere posset; b) publicus ed.
Felix sit mater memorande carmine digna
Gisela, de Caroli procedens sanguine Magni.
Nam si post decimam numeretur linea quarta,
- 160 Post Carolum Magnum nasceretur nobilis ipsa.
Haec operam dederat, quod rex in lege studebat;
Illa sibi libros persuaserat esse legendas,
Ut varios ritus diiudicaret arte peritus.
- 165 Gentes infestas vicit Romana potestas
Olim consiliis; non semper vicerat armis.
Est satis expertum, quantum sapientia possit,
Quae per vim verbi flectit moderamina regni.
Rex iterum salve! tibi laus sit cum genitrice;
- 170 Ad cuius votum tibi dat sapientia totum,
Quo decus imperii valeas per iura tueri.
Congaudete simul; non ut discordia regnet,
Quae dudum regni turbavit gaudia nostri,
Cum dominis rerum sit pax sine fine dierum.
- 175 O sanctos mores cum matri reddis honores;
Est tibi spes vitae, si sit sibi gloria per te.
Si quid erat, rite Deus illud transtulit ipse;
Exin nullus homo foedus dissolvere possit,

Quod Deus adiunxit, qui pacis dona creavit.
 180 Perstet dulcedo materni nominis in te;
 Cum valeas alios acquirere semper amicos,
 Mater in hac vita non plus tibi venerit ulla.
 Quin aliud dicam tibi rex ego consiliatrix,
 Lex tua, ne renuas post dictum commemorare.
 185 Cum Deus omnipotens tibi totum fregerit orbem,
 Et iuga praecepti non audeat temnere quisquam,
 Pacatusque silet firmato foedere mundus,
 Cumque per imperium tua iussa volatile verbum
 Edocet Augusti de claro nomine scriptum;
 190 Tunc fac edictum per terram Teutonicorum,
 Quilibet ut dives sibi natos instruat omnes
 Litterulis, legemque suam persuadeat illis,
 Ut cum principibus placitandi venerit^a usus,
 Quisque suis libris exemplum proferat illis.
 195 Moribus his dudum vivebat Roma decenter,
 His studiis tantos potuit vincere tyrannos:
 Hos servant Itali post prima crepundia cuncti,
 Et sudare scholis mandatur tota iuventus:
 Solis Teutonicis vacuum vel turpa videtur,
 200 Ut doceant aliquem nisi clericus accipiat.
 Sed, rex docte, iube cunctos per regna doceri,
 Ut tecum regnet sapientia partibus istis.
 Praeterea tibi, rex, mandat Burgundia, surge
 Atque veni, propera, noviter subiecta vacillant
 205 Interdum, domino per tempora multa remoto.
 Funditus est verum veterano tempore dictum:
 Quicquid abest oculis, renovetur lumine cordis.
 Quamvis nunc pacem tenet Burgundia per te,
 Auctorem pacis tamen in te cernere quaerit;
 210 Et cupit in regis sua lumina pascere vultu.
 Huc ades, et regnum fac, te veniente, serenum.
 Si sol occubuit cum caesar regna reliquit,
 Irradias patriam si tu modo viseris illam.
 Haec olim magno domuisti regna labore;
 215 Utere nunc populis, tibi, rex, servire paratis.
 Haec via sit facilis, quam praeparat orbita pacis:
 Huc bene venias, hic omnia prospera cernas.

a) fortasse venerit. CAN. venerat ed.

CARMEN GRATIAE PRO REGIS HONORE.

Omnia plena bonis: Sic optat Musa Wiponis.
 Haec ego Lex cecini devoto carmine regi:
 220 Audi, spes orbis, quid dicant intima cordis,
 Quid velit haec series, quas addat Gratia laudes
 Gratia te laudat, tibi grates Gratia cantat;
 De vena mentis salientia carmina sentis,
 Post iustam Legem comitetur^b Gratia regem,
 225 Et post iudicium veniae mulcedo sequatur.
 Sicut vulneribus medicinam ferre solemus,
 Sic condemnatis succurrat mos pietatis.
 Lex ad vim regi generat feriendo nocentes;
 Ut sit carus item rex idem, Gratia suadet:
 230 Legem scripsit homo, descendit Gratia caelo;
 Lex servire docet, dominari Gratia monstrat;

b) ita emendat Canisius. concretur ed.

- Lex condemnabit, sed Gratia iustificabit.
Hoc dicendo bonam prorsus non denego Legem;
Sed laudans veniam, commendo regibus illam.
- 235 Non satis una valet, si non manet altera secum.
Frangitur haec fortis; contemnitur altera mollis.
Est bona temperies, quam Lex et Gratia miscent;
Hae si coniunctae, generabunt pacis amorem.
Non laudo pondus, quod nemo ferre valebit.
- 240 Viribus inspectis onerabit Gratia lapsos.
Rex dominus coeli, miserando iudiciales
Abscondens poenas, conversos protegit hostes.
Hunc imitare, peto, pie rex Heinricus, Tonantem,
Qui miserans^a parcat, parcendo crimina punit,
245 Sic utrumque bonum doceat regnare patronum,
Per quem Lex feriat, quo Legem Gratia sanat.
Hoc, venerande, tibi praedixerit ordo sacrandi,
Cum praesul gladium femoris vertigine cingit.
Dum rex iratus fueris, miserando quiesce.
- 250 Dura foventur aquis, durescunt^b lenia flammis;
Alternatque vices moderatae ius rationis.
Hinc adamas durus solvetur sanguine molli;
Conseritur vitrum melius per vincula plumbi:
Ferrum cum limo massa candente liquescit.
- 255 Et natura iubet mutari tristia blandis:
Post acidum dulcem praestat gustare saporem;
Post dulces acidos iterum confundere gustus.
Non haec propterea tibi, rex, narrare paravi,
Ut te clementem dominum regnique parentem
- 260 Quis dubitet; sed eos qui tantum lege moventur
Castigare libet, quibus haec pia dogmata trado.
Cum Deus omnipotens in mundo cuncta creavit,
Solus homo liber percepit dona creatis.
Mox libertatem primam vaga mens viciavit,
- 265 Coeperunt miseri dono rationis abuti;
Et potuisse malum traxit natura per usum.
Ecce Deus legem superaddidit hoc reprimentem,
Cuius transgressor non impunitus abiret,
Ac poenam metuens redeat perversa voluntas,
- 270 Iudiciumque probet, quam sit peccare malignum.
Sic Dominus clemens servos revocare volebat.
Non tulit illud homo, poenali lege gravatus,
Ut per vindictam posset compescere culpam;
Et mortale iugum laesa cervice dolebat.
- 275 Occiditur, ait Lex, qui semel est homicida,
Et qui moechetur, cum moecha mox lapidetur.
Dens pro dente cadat; lumen pro lumine vadat;
Pesque pedem reddat; manui manus altera cedat;
Vulnera vulneribus responsum reddere certent.
- 280 Qui detestatur genitores, hic moriatur,
Qui furtum faciet, sine poena non remanebit.
Quinque boves unum redimant cum fraude remotum.
Qui furatur ovem, reddat cum quatuor unam.
Si maledicet homo, moriatur pro maledicto.
- 285 Sic Lex verborum contorquens tela suorum,
Terrebat plures, et desperare coegit;
Clamabat populus sub tanto pondere pressus,

a) miserando ed.

b) durescunt ed.

Vociferabat homo fessus religamine duro;
 Hoc non posse pati, fore tempus iam miserendi.
 290 *Audivit Dominus clamantes, et miserorum*
Respondit gemitus solita pietate Creator.
Venit in hunc mundum carnis velatus in umbra,
Humani generis formator et ipse redemptor.
Non repulit legem, sed iustum dans moderamen,
 295 *Ne moreretur homo, veniam cum lege locavit;*
Ut cum Lex mortem promittat, Gratia vitam,
Erigat haec humiles, ut dissipet illa rebelles;
Conversis veniam iudex non abneget ullus.*
Sic Deus omnipotens per vates dixerat olim:
 300 *Nolo peccantis mortem, nec gaudeo poena:*
Convertatur, ait, vivat, mihi serviat ipse
Conservatus homo, quem prisca in sede repono.
Nunc idem Dominus veniens in tegmine carnis
Inquit: Discipulis hoc mando, discite, cunctis,
 305 *Crimina poenitent, et vita perpete vivant,*
Peccatum pereat, peccator vivere discat.
Qui se convertit, non est hic, qui fuit olim.
Non dicam hic, vitae quid sit clementia verax:
Quod gratis dabitur, clementia iure vocatur.
 310 *Qui recipit meritum, veniam quis dixerit illud?*
Si quis peccanti converso vult misereri,
Et parcens misero, vindictam sumere nescit,
Hic veniam tribuit; sic poenam Gratia spernit.
Propitietur homo confratri crimine lapsus.
 315 *Qui cadit et surgit, spes est ut vivere possit.*
Omnes peccamus, peccantibus hoc faciamus
Quod Dominus nobis, qui clemens est inimicis.
Cum veniam laudo, non Legem temnere quaero.
Lex bona, si veniam dorso portare studebit;
 320 *Gratia tunc prodest, cum Lex praecesserit illam.*
Et Lex obstanti, sed Gratia sit redeunti;
Sic in utroque bono dabitur consistere mundo.
Nunc tibi sit regi pax et clementia Christi;
Tu princeps orbis sis Christi munere fortis,
 325 *Tu Dominus regni vivas in pace perenni.*
Sic vult Wipo tuas cum fido pectore servus.

a) *ita corrigendum videtur.*
 Conversus ed.

VERSUS WIPONIS AD MENSAM REGIS.

Regalis coetus sit in isto tempore laetus,
 Quo lux in tenebris exoritur populis.
 Inter laetandum res suadet commemorandum,
 Quod Deus est natus, filius ipse datus.
 5 *Parva dedit Bethleem de magno germine panem,*
Qui satiare valet, quicquid ubique manet.
Panem de coelo porrexit gratia mundo;
Panis adest vivus perpetuusque cibus.
 Fons salientis aquae diffusae pocula vitae:
 10 *Hinc quicumque bibet, non iterum sitiet.*
Mellis dulcedo per Christum fluxit Olympo,
Ut sapiant famuli delicias Domini.

Bos renuit foenum cum vidit nobile granum,
 Et praesepe Dei praecavet os asini.
 13 Virgo Maria, vide, mirando talia ride,
 Ex te per verbum cerne Deum genitum.
 Rex pie, coelestis nostris illabere festis;
 Da fructum pacis, sicut ubique facis;
 Heinrico regi digneris propitiari,
 20 Ut cum laetitia pertrahat officia.

VITA CHUONRADI IMPERATORIS.

EPISTOLA AD REGEM HEINRICUM CHUONRADI IMPERATORIS FILIUM.

Gloriosissimo imperatori, Heinrico tertio regi, ad pacem et bellum idoneo, Wipo^a Dei gratia presbyter, quod^b servus regaliū servorum, huius orbis domino dominantium. Vitam illustrem et inlyta gesta Chuonradi^c imperatoris patris tui, domne imperator, scribere oportuum existimavi, ne lucerna lateat sub modio, ne solis radius sit in nubilo, ne virtus memorialis obducatur oblivionis rubigine. Gesta enim illius nisi praeclara et valde lucida praecederent, a sequenti nimio splendore tuarum virtutum viderentur aliquatenus^d obscurari. Mihi^e autem servulo tuo is animus est, si Deus annuerit^f, utriusque acta referre quae acciderunt^g me superstitite, ita inter vos^h distinguendoⁱ, ut^j alterum rem publicam utpote Romanum imperium salubriter incidisse, alterum eandem rationabiliter sanavisse veraciter dicam. Quodsi hinc plus vel minus, vel aliter quam se integritas rerum habet, scribo vel dixerō, non erit culpa scribentis sed narrantis, quoniam cum plurimum tempus infirmavi, non potui in capella senioris mei Chuonradi^k frequenter adesse. De his autem quae ipse vidi et ab aliis accepi, fructum a vobis colligere volentibus stilo^l veritatis innixus propalabo. Et quoniam^m sunt quaedam quae viventeⁿ patre laudabiliter egisti, eadem inter acta patris ponenda censueram; quae vero post obitum illius gloriose feceras, per se ordinanda decrevi. Si vero aliqui calumniantes obiciunt mihi, hoc opus supervacuum^o esse cum et alii de eadem re scripserint, licet inde nondum aliquid scriptum vidissem, respondeo: In ore duorum vel trium stabit omne testimonium: et verba Christi^p in euangelio non per unum solum, sed per quatuor testes idoneos in ecclesia dilatari. Tibi, sum-^q me imperator, hoc opus devoven, tibi gesta patris repraesento, ut quotiens ipse res clarissimas agere mediteris^r, prius paternas virtutes velut in speculo imagineris, et illud in te floreat abundantius, quod haereditasti a patris radicibus, qui ut cunctos antecessores tuos in quibusdam divinis et mundanis rebus superasti, ita regnum et imperium tuum diuturnius omnibus illis, favente Deo omnipotente, merearis obtinere. Vale.

INCIPIIT PROLOGUS.

Rerum labentium fugitivam memoriam litterarum vinculis connectere, et praesertim christiani imperii laudes inerti silentio non transire, cum et his, qui hoc in hac vita bene administrabant, inde quaedam perpetuitatis perduret gloria, tum posteris, si aemulari parentes velint, bene vivendi apposita sit forma, aptum et conveniens esse putavi, quia^s utile exemplum imitantis animum promptiorem atque firmiorem in rebus agendis reddere solet. Item fit plerumque, ut de laude maiorum facile nascatur verecundia et confusio posterorum, si se his saltem non aequaverint, cum gesta eorum fama docente laudaverint. Ut enim virtus plerosque vulgares nobilitat, sic nobilitas sine virtutibus multos nobiles degenerat. Praeterea videtur non licere de victoriis catholicorum principum tacere, et tyrannorum infidelium triumphos largis vocibus^t publicare. Satis inconsultum est, Superbum Tarquinium, Tullum et Ancum, patrem Aeneam, ferocem Rutulum^u, et huiusmodi quoslibet et scribere et legere: nostros autem Carolos atque tres Ottones, imperatorem Heinricum secundum, Chuonradum^v imperatorem patrem gloriosissimi regis Heinrici tercii, et eundem Heinricum regem in Christo triumphantem omnino negligere. Verendum est modernis scriptoribus vitio^w

a) Wippo 2c. b) deest 2. c) Conradi 1. 2. aliquoties. d) ab Althausis 1. e) Multi autem lacuna auaserit 1. f) acciderint in a. 1. g) ita emendavi; nos 1. 2. h) distinguenda sint. Licet vero Et quoniam ita 1. media desunt. i) ita legendum est; ut in alterum 2. k) stylo 2. l) iuvante 1. m) supervacaneum 2. n) mediteris 2. o) deest 1. p) p. S. i. e. 8. desunt 1. q) rutillum 1. r) Conradum 1.

torporis apud Deum vilescere, cum primitiva auctoritas veteris testamenti, quae historias^a patrum fructifero labore diligenter exarat, novarum rerum frugem in memoriae cellario recondi debere praefigurat et doceat. Sic Abraham^b Loth fratrualem suum in bello liberasse commemoramus; sic filios Israel hostes diversos superasse comperimus. Sic David regis praelia, Salomonis consilia, Gedeonis ingenia, Machabaeorum pugnas propter scriptorum copiam prae oculis habemus. Veteres enim philosophi diverso modo rei publicae consuluerunt. Referebant plerumque somnia probabilia, quibus animos auditorum inducerent in id quod affirmare instituerunt; interdum ad idem officium fabulosas narrationes, honestis rebus et nominibus velatas, cum huiusmodi figmenta nil philosophiae refragentur, adiuvenerunt; saepe apertis disputationibus rationis fidem faciebant rei publicae rectoribus, animos humanos aeternos esse, et — ut refert Macrobius Socratem dixisse — animam post animal non perire; atque omnes pene philosophi, humani studii fructum non una^c cum vita ipsius terminari, sed omnes qui patriam adiuvenerint et legem conservaverint sempiterno aevo feliciter perfrui, iustitiae vero contemptoribus iusti Creatoris iudicio poenam reservari, indubitanter docuerunt. Animam vero humanam immortalem esse, id ex multis rationibus probarunt, tum inde quod, dum corporis nexibus inclusa, ea libertate utitur^d, ut modo sydereos recessus, modo terrestres, interdum marina abdita, quae numquam corporaliter videbat, vivaci motu cogitationis percurrat^e; aliquando vigilante, interdum quiescente corpore, plurima futura suo non alieno visu colligat, eaque memoria retineat: nebuloso velamine carnis^f exuta, multo liberius eadem vivacitate perfruatur. Idque credere, quin potius scire, maximo usui fore principibus aiebat, qui saepe per insolentiam torpescentes, sequentis vitae commoda minus attendunt. Quamobrem victoribus statuas et monumenta quam amplissima fecerunt antiqui, eorumque acta inscribi debere censuerant, ut illis mortuis honor extaret ad perpetuam memoriam posteritatis, quorum animas vivere credebant in perpetuum. Licet ipsi humana tantum sapientia investigarent immortalitatem animae, quae illis necdum a Christo aut promissa vel ostensa fuerat: hinc tamen adducti, et iustitiam ipsi colebant, et hanc rectoribus patriae scriptis suis diligenter inculcabant. Acta vero rei publicae mori simul cum eius rectoribus arbitrati sunt, nisi quod^h accidit notaretur; et propter desidiam silendi maximam perniciem fieri, si ex scriptis remanentibus non pateret, illud unum quodcumque sequi defunctum, cui vivus adhibuit studium. Nos autem, a quibus sermo Veritatis eliminavit torporem taciturnitatis, dicens: *Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine; et quod in aure auditis, praedicate super tecta*, cur principibus christianis et evangelicae fidei assertoribus sustinemus negari, quod suis ultro offerunt pagani? Si enim nostri catholici reges, verae fidei defensores, legem ac pacem Christi, quam nobis per evangelium suum tradiditⁱ, sine periculo erroris gubernant, qui eorum benefacta scriptis suis manifestabunt, quid aliud quam evangelium Christi praedicabunt? Quamvis animus scribentis vacillet aggredi arduas res, maturo consilio, morali gravitate, summaque^k constantia peractas, et si inepto luxu vel ficta audacia aut cupiditate flagitiosa fiant res, in quibus cunctis scriptorem oportet versari: et in actis^l eorum, quos notat, vulganda sunt tam gesta quam omissa, prout facultas ingenii dederit, ex qua re boni ad virtutem incitantur, mali autem honesta invectione corriguntur. Illa igitur est causa scribendi, quod nulla vetat religio^m, et commendat intentioⁿ, et proderit patriae, et bene dictio^o conducit posteritati^p. Quod praeterit, in promptu est^q; quicquid autem futurum est, non est in praenotione. Qua de^r re atque spe adductus, haec^s scribere volui ad^t communem utilitatem legentium^u, quod audientibus esset iucundum. Nam si quid in his quod honestum^v afferatur, in potestate lectoris ad imitandum erit in propatulo: quod^w etiam facio meo^x propectu, ut qui multis prementibus vitiis corpus^y, excitante Deo^z, ociositatem, velut animae inimicam, his occupatis negotiis vitare valeam. Siquidem cum de publicis gestis paratus sum dicere, praecipue duorum acta regum complectar, scilicet Chuonradi imperatoris, atque filii eius regis Henrici tertii, quem Henricum Lineam Iustitiae cuncti pene prudentiores cognominant. Patris vero gesta quae meis temporibus acciderant, prout ipse vidi aut relatu aliorum didici, calamis pingentibus, ignaris

MATH. 10, 27.

a) historias 1. b) Abraham 1. c) f. una c. 1. f. non c. 2. d) utatur 1. e) metu 1. f) percurrat 1. g) carius 1. h) ni quid 1. i) e. p. bis habet 1. k) summa 1. l) et malefactis 1. m) religio scriptis commendare, sed silentio, et t. n) benedictur... veritati 1. o) q. o. f. e. n. e. in p. desunt, lacuna 1. p) deest 1. q) lacuna; h. a. v. desunt 1. r) et ad 1. s) legendam 1. lacuna usque Nam. t) inhonestum 2. honestum sit 1. lacuna usque zd. u) q. e. f. desunt, lacuna 1. v) et meo 1. w) torpore 1. x) domino 1.

successoribus effigiabo. Acta autem clarissima filii, quoniam adhuc Dei^a gratia superstes regnat, quam diu vixero congregare non desinam. Quodsi hoc acciderit, ut^b sicut ante regem hanc vitam mihi contigit introire, sic mihi accidat exire, et eo modo opus meum imperfectum deseram, obsecro post me scribentem, ne pudeat illum meis fundamentis parietes suos superponere; ne spernat stilum cadentem erigere; ne invideat meis coeptis, sicut nollet^c aliquem^d invidere suis^e finitis. Si enim qui incepit, medium habet, non oportet esse aliquem in huius operis calce ingratum^f, qui principium inveniet praeparatum. Haec de prooemii compendio proposui; nunc ad gesta imperatoris veniam; sed prius de electione eius, quam idonea fuerit, pauca edisseram, ut inde probabilius scribere valeam, si prius, qui pontifices vel caeteri principes tunc temporis regni praesidio fuerint^g, commemorabo. 10

1.^h De conventu principum.

1024. Anno ab incarnatione Domini 1024 imperator Heinricus secundus, bene compositis imperii rebus, cum iam post longum laborem maturum fructum pacis metere coepisset, imperio incolumi, mente sana, corporis correptus est infirmitate, qua invalescente, 3. Idus Iulii hanc vitam excessit. Cuius corpus de Saxonia ad sepeliendum ducitur ad locum qui dicitur 15 Pabenbergⁱ, ubi ipse bono zelo ac studio fundavit episcopatum omni ecclesiastico apparatu insignem. Ad cuius dedicationem dominum apostolicum nomine Benedictum ascivit, cuius auctoritate^k ad tutandum locum privilegia publica stipulatione confirmavit. Post imperatoris obitum res publica, amisso^l patre tanquam desolata, in brevi vacillare coepit. Unde^m cuique optimoⁿ metus et sollicitudo, pessimis autem in voto imperium periclitari erat. Verum 20 divina providentia anchoras ecclesiae commisit^o viris pontificalibus et his gubernatoribus, quales ad ducendam patriam sine iactura in portum^p quietis eo tempore superesse oportebat. Nam cum imperator sine filiis obiisset, quilibet potentissimus secularium principum vi magis quam ingenio nitebatur aut fieri primus aut quacumque pactione a primo secundus. Ex qua re discordia pene totum regnum invasit; adeo ut in^q plerisque locis caedes, incendia, 25 rapinae fierent, si non is impetus illustrium virorum sufflamine impederetur. Imperatrix vero Chunigunda, quamquam maritali vigore destituta foret^r, tamen consilio fratrum suorum, Theodorici^s Mettensis^t episcopi, et Hezilonis^u ducis Baioar^v ae^v, pro viribus rei publicae succurrebat^w, et ad restaurandum^x imperium aciem ingenii^y mentisque^z sollicita consideratione direxit. 30

Res petit, ut dicam summorum nomina quaedam, seu pontificum sive secularium principum, qui tunc in regnis vigeabant,

Quorum consiliis consuevit Francia reges eligere, ne ea quae dicturus sum, quasi fortuito videantur fieri, sed ut^a, quod prudentissimorum virorum consulto cernitur actum, utile et honestum atque optimum factum credatur. 35 Eo tempore archiepiscopatum Moguntinensem^b rexit Arjbo^b, natione Noricus, nobilis et sapiens, aptus regalibus consiliis^c; Coloniensem vero archiepiscopatum Pilegrinus^d tenuit, consanguineus Aribonis^e archiepiscopi^f, providus^g et ad id officium idoneus; Treverensem quoque archiepiscopatum gubernavit Poppo^h, frater Ernusti ducis, vir pius etⁱ humilis, qui eodem tempore filium fratris sui, ducem Ernestum, cum ducatu Alamannico^j sub tutela 40 habuit; Mettensem episcopatum Theodoricus, nobilis et in virtute strenuus, possedit; Argentinae civitati Werinharius episcopus praefuit generosus, in divinis et secularibus officiis studiosus; Wirzburgensi^k ecclesiae insedit Mazelinus^k, sapiens et in ecclesiasticis dignitatibus fidelis; Pabenbergensem episcopatum Eberhardus rexit, primus episcopus illius ecclesiae, vir ingenio et moribus rei publicae valde necessarius; Constantiensis ecclesiae praesul 45 erat Heimo, vir sapiens in Deo^l, modestus et providus ad seculum; Augustam Vindelicam regebat episcopus Bruno, frater Heinrici imperatoris, utilis et clarus ingenio^m, si fraterio

a) divina 1. b) atque 1. c) nolit 1. d) aliquid addere 1. e) a. non finitis 2. f) i. aut carere opus praeparatum 1. g) fuerant 1. h) numeros addidi. i) Pabenberg 2^a. 2^c. Padenberg 2^b. k) auctoritate 1. 2. l) a. p. desunt 1. m) deest 1. n) lacuna; optimo usque Verum desunt 1. o) c. v. desunt; lacuna 1. p) portu metis 1. 50 q) impletis 1. 1. r) fieret 1. s) Theodorici 2^b. Theodoricus 1. 2. passim. t) metensis 1. 2. constanter. u) heptodolis 1. hetzelonis 2. v) bavariae 1. 2. sed vide infra c. 13. w) succurrere 1. x) restorationem imperii 1. y) deest 1. z) que deest 1. a) moguntinensem 2^a. 2^c. b) arbas 1. c) accepit 1. d) piligrinus 1. pelegrinus 2. e) arbonis 1. f) deest 2. g) p. et desunt; lacuna 1. h) popo 1. i) prius erat 1. k) alem. 1. 2. saepius. m) ita Zwellt. Wurceb. 1. 2. n) ita Zwellt. Macelinus Marcellinus 1. Macelinus Marcellinus 2. 55 o) in deo desunt 1. p) in regno Zwellt.

odio, quo imperatori oberat, non obscuraretur. Iuvavensem ecclesiam, quam vulgari sermone Salzburg^a dicunt, rexit bonae memoriae¹⁶ Guntherus archiepiscopus, frater Eberhardi^b et Herimanni comitum, mitis et bonus apud Deum et homines; Ratisponensis ecclesiae episcopus^d erat Gebehardus^e benevolentiae gratia conspicuus; Frisingensem ecclesiam regbat Eigilbertus^f episcopus, providus gubernator cleri et populi sui. Cum istis multi alii pontifices et abbates ex iisdem regionibus aderant, quos^g singulos nominare operis fastidium generat^h. Saxoniae praesules, quoniamⁱ me latuit quid de vita eorum nominibus addicere conveniret^j, memorare vitavi, quamquam et eos summis rebus adesse^k, consulere, succurrere procul dubio perceperim. Italiam transeo, cuius principes in brevi convenire ad regnam electionem nequiverunt; qui postmodum in urbe Constantiensi cum archiepiscopo Mediolanensi et reliquis principibus occurrentes regi, sui effecti sunt, et ei fidelitatem libenti animo iuraverunt. Duces autem supradictis viris contemporanei^l hi fuerant: Benno dux Saxoniae, Adalbero^m dux Histriae, Heziloⁿ dux Baioariae^o, Ernestus dux Alamanniae, Liutharingorum^p dux Fridericus, Ribuariorum dux Gozelo^q, Chuono^r Wormatiensis dux Francorum, Uodalricus^s dux Bohemiae^t. Burgundia enim nondum Romano imperio, ita ut nunc, acclivis fuerat. Quod autem modo^u subiecta est, trium regum gloriae adscribitur. Secundus Heinricus imperator primum eam subicere impendit^v, et bene in hoc studio perseveravit. Deinde Chuonradus^w imperator animoso impetu Francos Latinos^x hostiliter^y ex ea eiecit, belloque eam subiugavit. Ad extremum rex Henricus tertius, pius, pacificus, linea iusticiae^z, bello et pace eandem Burgundiam temperavit^{aa} cum magnificentia: ubi quae divina providentia tam pacis quam belli consiliis, conciliis et conventibus, quibus interdum ipse interfui, peregit, alias commemorabo. Nunc ad propositum redeo. Ungaria^{ab} autem, quam idem rex Henricus tertius nobili atque mirabili^{ac} victoria domuit, et post victoriam sapientissimo consilio sibi et successoribus suis stabilivit, praedicto tempore nec audire nos sustinuit.

Supra memorati episcopi et duces caeterique potentes, haud aliter periculum minitans melius aut citius evadere rati^{ad}, summa ope et industria memorabili utebantur, ne res publica diutius sine regente nutaret. Privata consilia et animos singulorum, cui quisquam consentiret, cui dissentiret, aut quem sibi dominum optaret, epistolarum et legatorum commoditas conferebat, neque id in^{ae} vanum^{af}. Nam providentiae est, interius praeparare^{ag} quo foris indiges, et^{ah} consilium ante opus semen est sequentis fructus. Frustra enim ab altero auxilium expectas, si ignoras^{ai} quid desideres. In rebus arduis secreto consulere, paulatim deliberare, velociter facere, bonum exitum habebit. Tandem conducta est dies notatusque locus, fit^{aj} publicus conventus, qualem me vidisse^{ak} antea non memini. In quo conventu quid actum sit dignum memoria, scribere non differam.

2. De electione regis.

Inter Moguntiae confinia et Wormatae locus est^{al} amplitudine, planitiei causa, multitudinis maximae receptibilis, ex^{am} insularum recessu ad secretas res tractandas tutus et habilis; sed de vocabulo et situ loci plenius dicere topographis^{an} relinquo, ego autem ad inceptum redeo. Ibi dum convenissent cuncti primates, et ut ita dicam vires et viscera regni, cis et circa Rhenum castra locabant. Qui dum Galliam a Germania dirimat, ex parte Germaniae Saxones cum sibi adiacentibus Sclavis, Franci orientales, Norici, Alamanni convespere. De Gallia vero Franci qui supra Rhenum habitant, Ribuarii, Liutharingi^{ao}, coadunati sunt. Quae ritur de re summa, dubitatur de electione incerta, inter spem et metum suspensi alterna desideria cum invicem cognati, tum^{ap} inter se familiares diutissime explorabant. Neque enim de mediocri re consulendum fuerat, sed de ea quae nisi ferventi pectore maximo studio coqueretur^{aq}, ad perniciem totum corpus regni terminaretur^{ar}. Et ut proverbis communibus

a) Salzburg 1. Saltaburg 2. b) Erkenhardi Zwell. alias Eccardi addit 2. d) episcopo 2^a. 2^b. e) ita Zwell. Burchardus 1. al. Gebehardus addit 2. f) ita infra Zwell. Albertus 1. 2. Agilbertus addit 2. g) eisdem r. lacuna hos 1. h) generat lacuna me 1. i) conveniret 1. k) ab ore 1. l) et temporanei 1. m) Adelbero 1. 2^a. 2^b. n) H. d. B. E. d. A. desunt 1. Hezilo 2. o) Boioariae 2. p) ita Zwell. Luth. 1. 2. q) Cozelo 1. Cozelo Zwell. r) Cuno 1. 2. s) Uldaricus 1. Udalr. 2. t) Bohemiae 1. 2. passim. u) s. e. m. 2. v) intendit 2. temptavit Zwell. tentavit addit 2 in parenthesi. w) cum alia 1. x) deest 2. F. et Lat. Zwell. y) hostili tenebat belloque 1. z) hinc lacuna usque Ungaria 1. aa) adtemptavit Zwell. ab) Vulgaris 1. b) admirabili 2. c) nati 2. d) in deest 2^b. e) vacuum 2. f) est interpretari 1. g) deest 1. h) ignora 1. i) deest 1. k) lacuna usque quo 1. l) deest 1. m) e. i. r. desunt lacuna 1. n) typographia 1. o) Luth. 1. 2. p) tunc 1. q) conquereretur 1. r) terminaret 1. 16) obiit anno 1026.

1024. utar: *Expedit ori bene coquere cibum, qui crudus sumptus generat periculum; et ut aiunt: Medicamen in oculis ponendum, caute est providendum. Eodem modo cum diu certaretur quis regnare deberet, cumque alium aetas vel nimis immatura vel ultra modum provecta, alium virtus inexplorata, quosdam insolentiae causa manifesta recusaret: inter multos pauci electi sunt, et de paucis admodum duo sequestrati sunt, in quibus examen extremum, sum-
 5 morum virorum summa diligentia diu deliberatum, in unitatis puncto tandem quievit. Erant duo Chuonones, quorum unus quod maioris aetatis esset maior Chuono vocabatur, alter autem iunior Chuono dicebatur, ambo in Francia Theutonica nobilissimi, ex duobus fratribus nati quorum alter Hezil et alter Chdono dictus est; ipsos vero ab Ottone duce Francorum natos accepimus cum duobus aliis Brunone et Willihelmo, ex quibus Bruno apostolicae
 10 sedis Romanae ecclesiae papa effectus, mutato nomine Gregorius appellatus est; Willihelmus factus Argentinensis ecclesiae episcopus, miro modo eam sublimavit. Praedicti duo Chuonones cum essent, ut dictum est, ex parte genitorum nobilissimi, haud secus ex materno genere claruerant. Iunioris Chuononis mater Mahthilda de filia Chuonradi regis Burgundiae nata fuit. Maioris Chuononis mater Adalheida ex nobilissima gente Liutharingorum oriunda fuerat. Quae Adalheida soror erat comitum Gerhardi et Adalberti, qui
 15 semper cum regibus et ducibus confligentes, ad extremum causae propinqui sui Chuonradi regis vix acquiescebant; quorum parentes, ut fertur, de antiquo genere Troianorum regum venerant, qui sub beato Kemigio confessore iugo fidei colla supponebant. In his duobus, id est in maiore Chuonone et iuniore, diu pendebat reliqua nobilitas; et quamquam maiore
 20 Chuononem secretiori consilio et avido desiderio propter virtutem et probitatem illius pene omnes eligerent, tamen propter iunioris potentiam, ne pro honoris ambitione dissiderent, animum suum ingeniose quisque dissimulabat. Ad extremum vero divina providentia contigit, ut ipsi inter se convenirent quodam pacto, in tam dubia re satis convenienti, quod, si quem illorum maior pars populi laudaret, alter eidem sine mora cederet. Aestimo quod
 25 dignum sit dicere, qua ratione maior Chuono suum prodidit ingenium, non quod ipse desperaret regere, unde iam nutum Dei principum cordibus inspirari percepit, sed ut cognati animum, quo minus in novis rebus perturbaretur, confirmaret. Hac igitur praestantissima oratione illum alloquitur: *Rebus prosperis condignum gaudium nec gravitatis modum excedit nec quemquam ingratum esse pro acceptis beneficiis sinit, et sicut in adversis dampnosa pusillanimitas ad deteriora trahit, sic in secundis honesta iucunditas hominem ad meliora ducit, et parum valet fructus partae felicitatis, qui moderata alacritate non pascit animum laborantis. Hoc modo animi mei vigorem magnis gaudiis augeti sentio, quod ex tanta concione consensus parilis omnium nos duos solummodo praevidebat, quorum alterum regali fastigio loceret. Neque enim aestimare debemus vel nobilitate vel divitiis propinquos nostros antecedere, aut
 30 aliquid nos promeruisse tanta veneratione dignum, verbis, manibus non oportet extollere. Maiores nostri gloriam suam factis quam dictis proderet maluerunt: communi vita contentos esse decebit quoslibet inter aequales. Quicquid autem id est, quod ad aliquid habiliores reliquis putamur, inde grates auctori Domino reddamus. Nobis ergo cogitandum est, ne qui aliena consensione digni tanto honore aestimati sumus, proprio et familiari dissidio indigni hac gratia videamur. Stultum est enim aliena potestate pro sua nimium abuti. In omni electione nemini licet de se ipso iudicare; licet autem de alio. Quodsi alicui de se liceret, quot regulos, non ut reges dicam, videremus? Non erat nostrae potestatis hanc dignitatem ex multis inter binos coarctare. Vota, studia, consensus Francorum, Liutharingorum, Saxonum, Noricorum, Alamannorum, quam optimam voluntatem habebant, ad nos conferebant, tanquam ad unius
 35 stirpis propaginem, veluti ad unam domum, sicut ad indissolubilem familiaritatem; quos ex tam multis causis connexos dissolvi posse inimicitis, nemo suspicabitur.**

Concordare decet quotquot natura ligavit,

Quae sibi cognatam iungit amicitiam.

Quodsi ultro oblata ab aliis aliqua re impediante reicimus, hoc est si invicem discordamus, certum 50

a) enim 1. b) Eo 1. c) r. et i. l. d) et — sunt desunt 1. e) deest 1. f) ibi 1. g) Chuonones 1. 2. saepe. h) minor Zwettl. i) Teutonica 1. 2. Theut. Zwettl. k) ita Zwettl. Heibel 1. Hetzel 2. Heinrich Herimannus. l) Willihelmo 1. 2. saepe. m) f. est a. 1. n) nobilissimorum 1. o) Mathilda 1. Machilda 2. p) ita Zwettl. 1. 2. Lombardiae 1. alias Longobardiae addit 2. q) Adelberta 1. Adelberta vel Adelbera vel Adelheyda 2. r) gloriosissima in parentesi addit 2. s) Lotharingorum 1. 2. hic et passim. t) fuerunt 2^a. 2^b. fuerat, Conradi regis, soror erat c. 1. u) causa 2. Zwettl. 55 v) populi 1. w) deest 1. x) quiescebant Zwettl. y) minore addit 2. z) ita 1. Zwettl. ut 2.) rex fieri 2. a) inspiratum 1. in parentesi addit 2. b) deest 1. c) magna 1. d) parcae 1. e) et 1. f) deo 2. g) r. ne 2. h) qui 2.

est quod populus tunc velit nos deserere ac tertium quemlibet sibi quaerere; et nos non tantum summo honore privabimur, sed quod omnibus bonis morte detestabilis est, infamiam^a ignaviae et invidiae incidemus, quasi et tanti regiminis virtutem non possimus^b sustinere, et alter alterius, quod^c inter consanguineos magnum nefas esse puto, cedere nolit^d honori. Maximus igitur honor, summa potestas circa nos adhuc versabitur, et ita ad nos pervenit, ut si velimus, in altero nostrum remaneat^e. Quocirca mihi videtur, si in uno de nobis hic honor coadunatus remanserit, ut alter eiusdem honoris participatione ulterius quodammodo non careat. Sicut enim in regum parentes, quamvis cuncti reges non sint, honoris quaedam derivatio transfunditur, sic et hi qui conscripti et praenominati ad potestatem fuerint, licet ad hanc non perveniant, tamen honore quodam inde nato penitus non carebunt, cum ad summam^f dignitatem immeriti non exigerentur. Praeterea si regum cognati propter reges honorantur, cumque omnes ergo nos tales esse velint quales invicem consentanea mente fuerimus, et eo modo proventus alterius ex altero pendeat: qui feliciores nobis esse poterunt, si alter regnabit, alter regnanti publicam rem per benevolentiam suam quasi solus^g praestabit? Quare cauti simus, alienum propinquo, incertum certo non proferamus^h; ne hodierna dies, huc usque pro tali arbitrio satis laeta et iucunda, longi temporis infortunium nobis pariat, siⁱ conceptam tanti populi benignitatem male inter nos tractabimus. Quod ne fiat ex mea parte, omnium cognatorum meorum dilectissime, quid de te sentiam, dicere volo. Si animum populi cognovero te velle, te desiderare in dominum et regem, nullo pravo ingenio hanc benevolentiam a te revocabo, quin potius te eligam tanto avidius caeteris, quanto me sperabo tibi gratiorem illis. Si autem Deus ad me respexerit, debitam vicem mihi a te rependi non dubito.